
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

00.12.02.00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
00.12.02.01 - Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale

/1 6

ID Provvedimento: 323586

Oggetto: Bilancio Regionale 2020. Liquidazione e pagamento di euro 8.972,94 in favore del

Comune di Sassari – Saldo annualità 2019 - Quota spese di gestione - L.R. n. 18

/2016 “Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale per il reddito di inclusione

sociale - Agiudu torrau".

IL DIRETTORE

VISTO Lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3;

VISTA La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1;

VISTA La Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31;

VISTI gli artt. 57   e 58 del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modifiche ed

integrazioni;

VISTA La Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11;

VISTA La Legge Regionale 12 marzo 2020, n. 10, "Legge di stabilità 2020";

VISTA La Legge Regionale 12 marzo 2020, n. 11, "Bilancio di previsione triennale 2020-

2022";

VISTA la Legge Regionale 23 dicembre 2020, n.33 "Autorizzazione all'esercizio

provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2021";

Determinazione n.74  protocollo n. 2586  del 16/02/2021



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

00.12.02.00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
00.12.02.01 - Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale

/2 6

VISTA La Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/27 del 05 febbraio 2021 "Direttive

riguardanti le operazioni di accelerazione delle attività preordinate alla redazione

del Rendiconto della Regione Autonoma della Sardegna";

VISTO Il decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 80 del 5

agosto 2019, prot. n. 19831, con il quale al Dott. Giovanni Deiana sono state

attribuite le funzioni di Direttore del Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione

Sociale presso la Direzione Generale delle Politiche Sociali;

ATTESTATO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto d'interessi ai sensi

dell'art. 6/bis della L. n. 241/1990, e degli artt. 6, 7 e 14 del "Codice di

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti,

delle Agenzie e delle Società partecipate approvato con DGR n. 3/7 del 31/01

/2014" e che il personale della propria struttura non ha comunicato situazioni anche

potenziali di conflitto d'interesse in relazione alle attività e funzioni ai medesimi

assegnate;

VISTA La  Legge Regionale n. 18 del 2 agosto 2016 "Reddito di inclusione sociale. Fondo

regionale per il reddito di inclusione sociale - Agiudu torrau", che istituisce il

Reddito di Inclusione Sociale quale misura idonea a promuovere e finanziare azioni

integrate di lotta alla povertà;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 48/22 del 29 novembre 2019 di

approvazione definitiva della DGR n. 42/37 del 22 ottobre 2019 e delle allegate

Linee Guida per il biennio 2019-2020, concernenti le modalità di attuazione della

legge regionale n.18/2016;

PRESO ATTO che a seguito delle variazioni apportate con la L.R. 8 agosto 2019, n. 15 "Terza

Determinazione n.74  protocollo n. 2586  del 16/02/2021



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

00.12.02.00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
00.12.02.01 - Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale

/3 6

1.  

2.  

variazione di bilancio 2019-2021" e con la L.R. 6 dicembre 2019, n. 20 recante

"quarta variazione di bilancio 2019-2021 e disposizioni varie" lo stanziamento

destinato all'attuazione del REIS per l'anno 2019 è stato ridotto da euro

45.000.000,00 stanziati con la L.R. n. 48/2018 a euro 43.760.000,00 (capitolo

SC05.0680, Missione 12, Programma 4);

CONSIDERATO che la deliberazione sopra citata e le allegate Linee guida stabiliscono che, nelle

more dell’adeguamento della normativa regionale vigente finalizzato ad una

gestione più efficace ed efficiente che tenga conto dell’effettiva capacità operativa

dei singoli PLUS e dei Comuni, lo stanziamento REIS dell’anno 2019, pari ad euro

43.103.600,00,  per le ragioni indicate in premessa,   (al netto dell’1,5% dello

stanziamento annuale da destinare alla gestione della Misura, ai sensi del

combinato disposto dell’art. 7, comma 2, della L.R. 18/2016 e dall’art. 8, comma 30

dalla L.R. 1/2018 ):

è assegnato, ai Comuni/Unione di Comuni in cui insiste l’ufficio di Piano dell’

ambito PLUS territorialmente competente secondo i seguenti criteri: 30% in

parti uguali, 35% in proporzione all’ultimo dato ISTAT di popolazione

disponibile; 35% in proporzione al numero di disoccupati secondo gli ultimi

dati censuari;

è erogato come di seguito riportato:

acconto pari all’80% al momento dell’approvazione della citata DGR 48/22

e, qualora i tempi di pagamento non siano compatibili con quelli della

gestione della spesa, al momento dell’approvazione delle graduatorie dei

cittadini aventi diritto al REIS;

saldo a rendicontazione, in caso di effettivo fabbisogno;

Determinazione n.74  protocollo n. 2586  del 16/02/2021



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

00.12.02.00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
00.12.02.01 - Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale

/4 6

VISTA la Determinazione  di impegno n.   588   del 5 dicembre 2019, con la quale sono

stati impegnati € 656.400,00, in parti uguali, in favore degli Enti Gestori degli ambiti

PLUS e dei Comuni della Sardegna per la gestione del REIS 2019;

VISTA la Determinazione n. 614 del 5 dicembre 2019, con la quale sono stati liquidati e

pagati € 525.120,00 in favore degli Enti Gestori degli ambiti PLUS e dei Comuni

della Sardegna, corrispondenti all'acconto dell'80% dello stanziamento

disponibile, per la gestione del REIS 2019;

VISTA la nota prot. n. 13553 del 27 novembre 2020 con la quale il Comune di Sassari

richiede il trasferimento del saldo, corrispondente al 20% della quota per la

gestione della misura in capo all'ambito PLUS pari a € 5.441,80 e della quota per la

gestione  a favore del Comune di Sassari pari a € 3.531,14;

ACCERTATO che la Regione Autonoma della Sardegna non ricade in una delle condizioni di cui

al co.1 art. 22 del D. Lgs. 33/2013;

ACCERTATO altresì, che il provvedimento non rientra nel campo di applicazione dell’art. 26 del D.

Lgs. 33/2013, in quanto si tratta di trasferimento di risorse ad altro ente pubblico;

RAVVISATO che non si è proceduto alla verifica prevista dal decreto del Ministero dell'economia

e delle finanze n. 40/2008 "Modalità di attuazione dell'articolo 48 bis del Decreto

del Presidente della Repubblica n. 602/1973, recante disposizioni in materia di

pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni" in quanto si tratta di

trasferimenti a favore di enti pubblici;

RITENUTO pertanto, di dovere procedere alla liquidazione e pagamento della somma di €

Determinazione n.74  protocollo n. 2586  del 16/02/2021



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

00.12.02.00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
00.12.02.01 - Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale

/5 6

8.972,94 in favore del Comune di Sassari, corrispondenti al saldo del 20% dello

stanziamento disponibile nel 2019  per la gestione del REIS 2019 di cui €

5.441,80 per la gestione in ambito PLUS e € 3.531,14 per la gestione del Comune

di Sassari;

DETERMINA

ART. 1 E' autorizzata la liquidazione e il pagamento della somma di € 8.972,94, in favore

del Comune di Sassari, corrispondenti al saldo del 20% dello stanziamento

disponibile nel 2019 per la gestione del REIS 2019, mediante la modalità di

pagamento J - giro Fondi Bankitalia, come specificato nella seguente tabella:

IMPEGNO COD. SAP COMUNE IMPORTO IBAN

3000126586 6000111 SASSARI 5.441,80 € IT02O0100003245522300064749

3000126725 6000111 SASSARI 3.531,14 € IT02O0100003245522300064749

TOTALE   8.972,94 €

ART.2 La somma grava sul Bilancio 2020 missione 12 - programma 4,   capitolo SC05.

0680, CDR 00.12.02.01;

ART.3 La presente determinazione è trasmessa all’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’

Assistenza sociale ai sensi dell'art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13

novembre 1998, n. 31 e alla Direzione Generale dei servizi finanziari per gli

adempimenti di competenza.

Determinazione n.74  protocollo n. 2586  del 16/02/2021



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

00.12.02.00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali
00.12.02.01 - Servizio Politiche per la Famiglia e l’Inclusione Sociale

MANUELA PORCU - Istruttore Pratica
MANUELA PORCU - Istruttore Pratica
TERESA MULAS - Siglatario
MANUELA PORCU - Siglatario /6 6

Nr. impegno
Pos. 

impegno
Capitolo CdR Importo

Importo 

Netto
Causale Fornitore Descrizione fornitore PCF Metodo di Pagamento IBAN

3000126586 2019
SC05.

0680
00.12.02.01 5.441,80 5.441,80 REIS 2019 - GESTIONE PLUS 0006000111

COMUNE DI 

SASSARI

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA PROVINCIALE STATO PER TAB 

A
IT02O0100003245522300064749

3000126725 2019
SC05.

0680
00.12.02.01 3.531,14 3.531,14

REIS 2019 - GESTIONE 

COMUNI
0006000111

COMUNE DI 

SASSARI

U.

1.04.01.02.003

ACCREDITO TESORERIA PROVINCIALE STATO PER TAB 

A
IT02O0100003245522300064749

Riassunto dei dati finanziari

SC05.0680 TOTALE

2020 8.972,94 8.972,94

TOTALE 8.972,94 8.972,94

Determinazione n.74  protocollo n. 2586  del 16/02/2021


		2021-02-16T17:45:17+0100
	Italia
	Firma Smart Card




